
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI DISTRETTUALI E 
SOVRADISTRETTUALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-147.4.0.-73

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Agosto il sottoscritto Fassio Barbara in qualita' di 
dirigente di Settore Servizi Sociali Distrettuali E Sovradistrettuali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI 5 SPORTELLI INFORMATIVI E DI SUPPORTO 
DECENTRATI E DI UN PUNTO DI ACCESSO CENTRALE CON FUNZIONI ANCHE DI 
COORDINAMENTO NELL’AMBITO DEL PROGETTO F.A.M.I. “OFICINNA - STRUMENTI 
PER L’ACCESSO AI SERVIZI” PER IL PERIODO 01/08/2018 – 31/12/2018 - CIG 
7515938C3C

Adottata il 23/08/2018
Esecutiva dal 12/09/2018

23/08/2018 FASSIO BARBARA
17/09/2018 FASSIO BARBARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI DISTRETTUALI E 
SOVRADISTRETTUALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-147.4.0.-73

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE,  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI 5 SPORTELLI INFORMATIVI E DI SUPPORTO 
DECENTRATI  E  DI  UN PUNTO DI  ACCESSO CENTRALE CON FUNZIONI  ANCHE DI 
COORDINAMENTO NELL’AMBITO DEL PROGETTO F.A.M.I. “OFICINNA - STRUMENTI 
PER L’ACCESSO AI SERVIZI” PER IL PERIODO 01/08/2018 – 31/12/2018 - CIG 7515938C3C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e ss.mm.ii ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni e alle competen-
ze dirigenziali;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento de-
gli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigen-
za e l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre;

- gli articoli 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull'ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii ed in particolare il Tito-
lo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni ed integrazioni ed in 
particolare l’allegato IX;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento U.E. n. 679/2016 del 27 aprile 2016, “Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati (GDPR)” relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati per-
sonali;

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12 
aprile 2016 ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;

- il D. P. R. , n. 445  del 28 dicembre 2000 e s. m. i.;

- l’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e s. m. i. ed in particolare l’art. 26 comma 6;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2018-2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 31 maggio 2018 di approvazione del Piano Esecu-
tivo di Gestione 2018-2020.

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-147.4.0 – 41 dell’11 maggio 2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato l’avviso d’indagine esplorativa di mercato volta all’affidamento del servi-
zio per la realizzazione di 5 sportelli informativi e di supporto decentrati e di un punto di accesso 
centrale con funzioni anche di coordinamento, nell’ambito del progetto F.A.M.I. “Oficinna - stru-
menti per l’accesso ai servizi”, per il periodo 1 luglio 2018 - 31 dicembre 2018, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante trasmissione di let-
tera d’invito ai soggetti interessati ed è stata autorizzata la pubblicazione del relativo Avviso esplo-
rativo per Manifestazione di Interesse sul Sito Istituzionale del Comune di Genova;

- l’Avviso esplorativo, con il quale i soggetti interessati sono stati invitati a presentare la propria 
manifestazione d’interesse alla procedura di cui sopra, è stato pubblicato in data 11 maggio 2018 sul 
Sito Istituzionale del Comune di Genova;

- Dato atto che, entro il termine previsto per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, (25 
maggio 2018 alle ore 12), sono pervenute cinque manifestazioni d’interesse da parte dei seguen-
ti Enti:

- IL MELOGRANO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
- COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO CON-TATTO 
- FEDERAZIONE REGIONALE SOLIDARIETÀ E LAVORO ONLUS e ARCI SOLI-

DARIETÀ GENOVA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- FONDAZIONE AUXILIUM 
- CONSORZIO AGORA’ COOPERATIVA SOCIALE

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-147.4.0. - 50 del 7 giugno 2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 per l'affidamento del servizio per la realizzazione di 5 sportelli informativi e di supporto 
decentrati e di un punto di accesso centrale con funzioni anche di coordinamento nell’ambito del 
progetto  F.A.M.I.  “Oficinna  -  Strumenti  per  l’accesso  ai  servizi”  per  il  periodo  01/07/2018  – 
31/12/2018 per un importo di euro 75.299,41 oltre IVA  - CIG 7515938C3C e si è disposto l’invio 
della lettera d’invito ai cinque soggetti che hanno presentato manifestazione d’interesse e hanno di-
chiarato il possesso dei requisiti professionali richiesti per lo svolgimento del servizio;

- con lettera di invito, che prevedeva il giorno 21 giugno 2018 alle ore 12.00 quale termine per la 
presentazione delle offerte, sono state invitati a partecipare a detta procedura negoziata tutti i sog-
getti sopracitati che avevano risposto all’avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 147.4.0.- 
41;

- entro i termini di scadenza, è pervenuta, nei modi e termini fissati nel disciplinare di gara e nel ca-
pitolato speciale d’appalto e ribaditi nella lettera di invito, regolare offerta da parte di FEDERA-
ZIONE REGIONALE SOLIDARIETA E LAVORO ONLUS, in qualità di Ente capofila del costi-
tuendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese comprendente ARCI SOLIDARIETA GENOVA, 
con sede in Genova Via del Molo 13 con una percentuale di ribasso pari a 0,132%.

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-147.4.0. - 52 del 22 giugno 2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata nominata la commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate nell’am-
bito della procedura di cui sopra.

Rilevato che, come risulta dai verbali di gara depositati agli atti della Civica Amministrazione:

- in data 25/06/2018 si è svolta la prima seduta pubblica della gara, durante la quale si è proceduto 
alla verifica della regolarità e completezza della documentazione amministrativa e all’ammissione 
del costituendo raggruppamento temporaneo d’imprese FEDERAZIONE REGIONALE SOLIDA-
RIETA E LAVORO ONLUS E ARCI SOLIDARIETA GENOVA;
- successivamente la Commissione giudicatrice, in seduta riservata tenutasi il giorno 26/06/2018, ha 
proceduto all’esame dell’offerta tecnica e all’attribuzione del relativo punteggio;

- in data 28/06/2018 si è svolta la seconda seduta pubblica nel corso della quale si è proceduto all’e-
same dell’offerta economica attribuendo il relativo punteggio. Nel corso della stessa seduta, si è sta-
bilito di procedere alle verifiche di congruità ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 50/2016 e si è rinviato a 
ulteriore seduta pubblica la comunicazione dell’esito delle verifiche stesse;

- in data 30/07/2018 si è svolta la terza seduta pubblica nel corso della quale è stato comunicato l’e -
sito positivo delle verifiche di congruità anzidette.

Preso atto che, a causa del protrarsi della procedura indetta con Determinazione Dirigenziale n. 
2018-147.4.0. - 50 del 7 giugno 2018, esecutiva ai sensi di legge, nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara, con Determinazioni Dirigenziali n. 147.4.0.- 62 e 147.4.0.- 63 del 2018  sono sta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ti assegnati i mesi di giugno e luglio 2018 e pertanto il servizio assegnato avrà durata dal 1 agosto 
2018 al 31 dicembre 2018.

Considerato opportuno per la Civica Amministrazione procedere all’aggiudicazione definitiva nei 
confronti di FEDERAZIONE  REGIONALE SOLIDARIETA E LAVORO ONLUS, in qualità di 
Ente capofila del Raggruppamento Temporaneo d’Imprese comprendente  ARCI SOLIDARIETA 
GENOVA, con sede in Genova Via del Molo 13 a per il periodo 1 agosto 2018 – 31 dicembre 2018 
per un importo totale: € 62.666,66 fuori campo applicazione IVA ai sensi art. 8 Legge 266/91 (Co-
dice Beneficiario 28140);

Dato atto che la stessa diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine ge-
nerale e speciale richiesti e oggetto di dichiarazione;

Rilevato che costituiscono obbligo per l’aggiudicataria i seguenti atti:
- il capitolato e il disciplinare di gara e tutti gli atti approvati con determinazione dirigenziale n . 
2018-147.4.0. – 50 del 7 giugno 2018;
- le dichiarazioni rese, nonché l’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara.

Dato  atto  che  il  Direttore  della  Direzione  Politiche  Sociali  con  atto  avente  protocollo  n. 
PG/2018/160523, ha provveduto a nominare RUP per la presente procedura, la Dott.ssa Barbara 
Fassio, Dirigente del Settore Servizi Sociali Distrettuali e Sovradistrettuali della Direzione Politiche 
Sociali,  che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90.

Dato atto altresì che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del Decreto Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.

Ravvisata la necessità di garantire il finanziamento per il sopraccitato Raggruppamento Tempora-
neo d’Imprese (RTI) per l’anno 2018 per l’importo massimo di € 62.666,66 fuori campo applicazio-
ne IVA ai sensi art. 8 Legge 266/91;
Ritenuto inoltre opportuno procedere all'accertamento e all’impegno della somma di € 62.666,66 re-
lativo l'affidamento del servizio per la realizzazione di 5 sportelli informativi e di supporto decen-
trati e di un punto di accesso centrale con funzioni anche di coordinamento nell’ambito del progetto 
F.A.M.I. “Oficinna - Strumenti per l’accesso ai servizi” per il periodo 01/08/2018 – 31/12/2018
 

D I S P O N E

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1.  di approvare  il complesso delle operazioni della Commissione giudicatrice relative all’offerta 
pervenuta nell’ambito della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016  indetta con Determinazione Dirigenziale n. 2018-147.4.0. – 50 esecutiva ai sensi di legge, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per l'affidamento del servizio per la realizzazione di 5 sportelli informativi e di supporto decentrati e 
di  un  punto  di  accesso  centrale  con  funzioni  anche  di  coordinamento  nell’ambito  del  progetto 
F.A.M.I. “Oficinna - Strumenti per l’accesso ai servizi” per il periodo 01/08/2018 – 31/12/2018
- CIG 7515938C3C

2. di procedere pertanto, a conclusione della suddetta procedura di gara, all’aggiudicazione defini-
tiva a favore di FEDERAZIONE REGIONALE SOLIDARIETA E LAVORO ONLUS, in qualità di 
Ente  capofila  del costituendo  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  comprendente  ARCI 
SOLIDARIETA  GENOVA,  con  sede  in  Genova  Via  del  Molo  13  a  per  un  importo  totale:  € 
62.666,68 fuori campo applicazione IVA ai sensi art. 8 Legge 266/91, fermo restando che la stessa 
diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti 
e oggetto di dichiarazione;

4. di dare atto che sono state effettuate le verifiche di legge sull’offerta economica;

5. di prendere atto che l’aggiudicataria si è impegnata a realizzare 5 sportelli informativi e di sup-
porto decentrati e di un punto di accesso centrale con funzioni anche di coordinamento nell’ambito 
del progetto F.A.M.I. “Oficinna - strumenti per l’accesso ai servizi”,  secondo le modalità, oneri e 
condizioni indicate nel Disciplinare di Gara, nonché secondo quanto indicato nell’offerta tecnica ed 
economica presentate in sede di gara;

6.  di dare atto  che il  Direttore  della  Direzione Politiche Sociali,  con atto  avente protocollo n. 
PG/2018/ 160523, ha provveduto a nominare RUP per la presente procedura,  la Dott.ssa Barbara 
Fassio, Dirigente del Settore Servizi Sociali Distrettuali e Sovradistrettuali della Direzione Politiche 
Sociali, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sen-
si dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

7. di garantire il finanziamento per il sopraccitato Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (RTI) 
per l’anno 2018 per l’importo complessivo di € 62.666,68 fuori campo applicazione IVA ai sensi 
art. 8 Legge 266/91;
8. di procedere all’accertamento della somma complessiva pari ad € 62.666,66 fuori campo appli-
cazione IVA ai sensi art. 8 Legge 266/91 al capitolo del Bilancio 2018 che verrà iscritto in corri-
spondenza dell’attuale cap. 11039 C.d.C. 3040 “Trasferimenti dallo Stato per Interventi Finalizzati” 
PdC 2. 1. 1. 1. 1. cod siope 2102 (Trasferimenti correnti da ministeri - Cod. Deb. 7286) (ACC.TO 
2018/ 1670 - CRONO 2018/751);
9. di impegnare la somma complessiva di € 62.666,66 fuori campo applicazione IVA ai sensi art. 8 
Legge 266/91 al capitolo del Bilancio 2018 che verrà iscritto in corrispondenza dell’attuale cap. 
40249 C.d.C 3040 Cod SIOPE 1.3.2.15.0 “Contratti di servizio pubblico” (IMP. 2018/ 11810 – 
CRONO 2018/751);

10. di demandare all’ufficio competente della Direzione Politiche sociali le procedure necessarie 
per la stipula del contratto in modalità elettronica ai sensi di quanto disposto dell’art. 32, comma 
14 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

12. di demandare all’ufficio competente della Direzione Politiche sociali la liquidazione delle fat-
ture elettroniche mediante emissione di atto di liquidazione digitale nel rispetto delle vigenti di-
sposizioni in materia e nei limiti di cui al presente provvedimento, ai sensi artt. 54 e 55 del vigente  
Regolamento di contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13. di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

14. di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del di dare atto che il presente provvedimento 
è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del Decreto Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
Dott.ssa Barbara Fassio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-147.4.0.-73
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA 
REALIZZAZIONE DI 5 SPORTELLI INFORMATIVI E DI SUPPORTO DECENTRATI E DI 
UN PUNTO DI  ACCESSO CENTRALE CON FUNZIONI  ANCHE DI  COORDINAMENTO 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO F.A.M.I. “OFICINNA - STRUMENTI PER L’ACCESSO AI 
SERVIZI” PER IL PERIODO 01/08/2018 – 31/12/2018 - CIG 7515938C3C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


